
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 - 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N.  341  DEL  28/05/2025

Oggetto: SERVIZIO  DI  CATTURA,  TRASPORTO  E  RECUPERO  DI  CANI  RANDAGI  O 
COMUNQUE VAGANTI E DI GATTI RITROVATI FERITI O BISOGNOSI DI CURE 
NEL TERRITORIO DEL DISTRETTO VETERINARIO DI COMO - ESERCIZIO DELLA 
OPZIONE CONTRATTUALE DI RINNOVO BIENNALE.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Salvatore Gioia

Struttura proponente: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato - Economato
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli
(LB)

PUBBLICAZIONE DAL ____28/05/2025______
SULL’ALBO PRETORIO ON –LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


PREMESSO  che, con precedente deliberazione n. 342 del  09/06/2022, ATS dell’Insubria ha 
preso atto della aggiudicazione disposta da ATS della Valpadana (Ente Capofila), in esito a gara 
aggregata, del servizio di cattura, trasporto e recupero di cani randagi o comunque vaganti e di 
gatti ritrovati feriti o bisognosi di cure nel territorio del Distretto Veterinario di Como in favore di 
Enpa – Ente Nazionale Protezione Animali Odv per un periodo di 36 mesi e, precisamente, dal 
01/07/2022 al 30/06/2025;

EVIDENZIATO che, all’art. 4 del capitolato speciale d’appalto relativo alla gara su citata, è 
stata espressamente prevista la possibilità  di  rinnovo dell’appalto per ulteriori  due anni  “a 
seguito di decisione unilaterale di ogni singola ATS”;

DATO ATTO che:
- con nota di posta elettronica del 16/04/2025, indirizzata al Dipartimento Veterinario di 

questa ATS, la S.S. Gare e Appalti ha riferito in ordine all’approssimarsi della scadenza del 
contratto inerente al servizio in oggetto;

- con successiva nota di posta elettronica del 24/04/2025, il Responsabile della S.S. Igiene 
Urbana  Veterinaria  Lotta  al  Randagismo  e  Pet  Therapy,  dott.  Umberto  Coerezza, 
confermando  la  persistente  necessità  del  servizio  in  argomento  e  nulla  opponendo 
all’opportunità  di  avvalersi  della  sopra  richiamata  facoltà  di  rinnovo,  ha  condiviso  la 
necessità di una revisione dei fabbisogni inizialmente stimati in sede di gara, come da 
prospetto agli atti allegato allo stesso messaggio di posta elettronica;

DATO ATTO altresì che, con nota protocollo n.  47153 del 30/04/2025, ATS dell’Insubria ha 
conseguentemente comunicato ad Enpa – Ente Nazionale Protezione Animali Odv l’intenzione 
di avvalersi della facoltà di rinnovo biennale di cui all’art. 4 del capitolato speciale d’appalto, 
specificando, pertanto, che “il servizio di cui trattasi dovrà essere garantito, da parte Vostra per 
ulteriori 24 mesi alle medesime condizioni in essere (fatta salva una nuova stima, da parte di 
questa Amministrazione, dei fabbisogni presunti per il periodo dal 01/07/2025 al 30/06/2027)”;

PRESO ATTO che, con nota trasmessa tramite pec in data 09/05/2025, Enpa – Ente Nazionale 
Protezione  Animali  Odv  ha  confermato  la  propria  disponibilità  al  rinnovo  contrattuale  nei 
termini su indicati;

PRECISATO che i controlli espletati per accertare l’attuale possesso dei requisiti di legge in 
capo all’affidatario del servizio in oggetto hanno avuto buon esito;

DATO ATTO  che, sulla base delle tariffe offerte in sede di  gara da  Enpa – Ente Nazionale 
Protezione Animali  Odv, dei  nuovi fabbisogni presunti come da indicazioni  del Dipartimento 
Veterinario e tenuto, altresì, conto del canone mensile per la reperibilità fissato in sede di gara 
in € 2.300,00, oltre IVA, l’importo per il servizio in argomento per un ulteriore periodo di 24 
mesi è stimato in € 240.904,00, oltre IVA pari ad € 52.998,88, per un totale di € 293.902,88 IVA 
compresa;

RITENUTO, pertanto, di:
- autorizzare l’esercizio della facoltà di rinnovo biennale dell’appalto relativo al servizio in 

oggetto, in forza dell’art. 4 del capitolato speciale d’appalto;
- contrarre e affidare ad Enpa – Ente Nazionale Protezione Animali Odv l’espletamento del 

servizio di cattura, trasporto e recupero di cani randagi o comunque vaganti e di gatti 
ritrovati feriti o bisognosi di cure nel territorio del Distretto Veterinario di Como, per un 
periodo  di  24  mesi  dal  01/07/2025  al  30/06/2027,  alle  condizioni  in  essere  (fatta 
eccezione per la nuova stima dei fabbisogni presunti come da documentazione in atti), 

Pagina 2 di 5



per  un  importo  di  €  240.904,00,  oltre  IVA  pari  ad  €  52.998,88,  per  un  totale  di  € 
293.902,88 IVA compresa;

- dare atto che è stato nominato, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs n. 36/2023, Responsabile 
Unico  di  Progetto  (RUP),  il  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti,  Provveditorato  – 
Economato, dott.ssa Paola Galli;

- nominare,  ai  sensi  dell’art.  114  del  D.  Lgs.  36/2023,  Direttore  dell’Esecuzione  del 
contratto (DEC), il Direttore della S.C. Area Distrettuale Veterinaria Como, dott. Massimo 
Campagnani che vigilerà sulla corretta esecuzione del contratto;

DATO ATTO che  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento,  pari  a  €  293.902,88 (IVA 
compresa) è  imputato  nei  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
deliberazione;

ACQUISITO il parere espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore Sanitario, dal 
Direttore Socio Sanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1 di autorizzare l’esercizio della facoltà di rinnovo biennale dell’appalto relativo al servizio in 
oggetto, in forza dell’art. 4 del capitolato speciale d’appalto;

2 contrarre e affidare ad Enpa – Ente Nazionale Protezione Animali Odv (C.F. 800116050586) 
l’espletamento del  servizio di cattura, trasporto e recupero di cani randagi o comunque 
vaganti  e  di  gatti  ritrovati  feriti  o  bisognosi  di  cure  nell’ambito  S.C.  Area  Distrettuale 
Veterinaria Como, per un periodo di 24 mesi dal 01/07/2025 al 30/06/2027, alle condizioni 
in  essere  (fatta  eccezione  per  la  nuova  stima  dei  fabbisogni  presunti  come  da 
documentazione in atti), per un importo di € 240.904,00, oltre IVA pari ad € 52.998,88, per 
un totale di € 293.902,88 IVA compresa (CIG: 9272878CFD);

3 di dare atto che è stato nominato, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023, Responsabile 
Unico  di  Progetto  (RUP),  il  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti,  Provveditorato  – 
Economato – dott.ssa Paola Galli;

4 di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  114  del  D.Lgs.  36/2023,  Direttore  dell’Esecuzione  del 
contratto (DEC),  il Direttore della S.C. Area Distrettuale Veterinaria Como, dott. Massimo 
Campagnani che vigilerà sulla corretta esecuzione del contratto;

5 di dare atto che  il costo derivante dal presente provvedimento, pari a  € 293.902,88 (IVA 
compresa) è  imputato  nei  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
deliberazione;

Pagina 3 di 5



6 di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 e successive modifiche;

7 di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Enrico Antonio Tallarita)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Salvatore Gioia)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 4 di 5



Oggetto: SERVIZIO  DI  CATTURA,  TRASPORTO  E  RECUPERO  DI  CANI  RANDAGI  O 
COMUNQUE VAGANTI E DI GATTI RITROVATI FERITI O BISOGNOSI DI CURE 
NEL  TERRITORIO  DEL  DISTRETTO  VETERINARIO  DI  COMO  -  ESERCIZIO 
DELLA OPZIONE CONTRATTUALE DI RINNOVO BIENNALE.

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITÀ

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:
-Struttura: Dipartimento Veterinario e Sicurezza degli Alimenti di origine animale
-Centro di Costo: 55L451000

Varese,  27/05/2025
IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PROPONENTE
(Dott.ssa Paola Galli)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Paola Galli)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria     ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2025
conto 14140840 “servizio smaltimento carcasse e accalappiacani” per € 71.066,68 
(IVA 22% compresa)

al Conto Economico del Bilancio 2026
conto 14140840 “servizio smaltimento carcasse e accalappiacani”  per € 146.951,44 
(IVA 22% compresa)

al Conto Economico del Bilancio 2027
conto 14140840 “servizio smaltimento carcasse e accalappiacani” per € 73.475,72 
(IVA 22% compresa) 

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 27/05/2025

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5


